《绿色建筑评价标识管理办法》（试行） PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E7_BB_BF_E8_89_B2_E5_c36_326651.htm 关于印发《绿色建筑

评价标识管理办法》（试行）的通知建科〔2007〕206号各省

、自治区建设厅，直辖市建委及有关部门，计划单列市建委

（建设局），新疆生产建设兵团建设局： 为规范绿色建筑评

价标识工作，引导绿色建筑健康发展，我部制定了《绿色建

筑评价标识管理办法》（试行）。现印发你们，请遵照执行

。 中华人民共和国建设部 二○○七年八月二十一日绿色建筑

评价标识管理办法（试行）第一章 总 则 第一条 为规范绿色

建筑评价标识工作，引导绿色建筑健康发展，制定本办法。

第二条 本办法所称的绿色建筑评价标识（以下简称“评价标

识”），是指对申请进行绿色建筑等级评定的建筑物，依据

《绿色建筑评价标准》和《绿色建筑评价技术细则（试行）

》，按照本办法确定的程序和要求，确认其等级并进行信息

性标识的一种评价活动。标识包括证书和标志。 第三条 本办

法适用于已竣工并投入使用的住宅建筑和公共建筑评价标识

的组织实施与管理。 第四条 评价标识的申请遵循自愿原则，

评价标识工作遵循科学、公开、公平和公正的原则。 第五条

绿色建筑等级由低至高分为一星级、 二星级和三星级三个等

级。第二章 组织管理 第六条 建设部负责指导和管理绿色建筑

评价标识工作，制定管理办法，监督实施，公示、审定、公

布通过的项目。 第七条 对审定的项目由建设部公布，并颁发

证书和标志。 第八条 建设部委托建设部科技发展促进中心负

责绿色建筑评价标识的具体组织实施等日常管理工作，并接

受建设部的监督与管理。 第九条 建设部科技发展促进中心负

责对申请的项目组织评审，建立并管理评审工作档案，受理

查询事务。第三章 申请条件及程序 第十条 评价标识的申请应

由业主单位、房地产开发单位提出，鼓励设计单位、施工单

位和物业管理单位等相关单位共同参与申请。 第十一条 申请

评价标识的住宅建筑和公共建筑应当通过工程质量验收并投

入使用一年以上，未发生重大质量安全事故，无拖欠工资和

工程款。 第十二条 申请单位应当提供真实、完整的申报材料

，填写评价标识申报书，提供工程立项批件、申报单位的资

质证书，工程用材料、产品、设备的合格证书、检测报告等

材料，以及必须的规划、设计、施工、验收和运营管理资料

。 第十三条 评价标识申请在通过申请材料的形式审查后，由

组成的评审专家委员会对其进行评审，并对通过评审的项目

进行公示，公示期为30天。 第十四条 经公示后无异议或有异

议但已协调解决的项目，由建设部审定。 第十五条 对有异议

而且无法协调解决的项目，将不予进行审定并向申请单位说

明情况，退还申请资料。第四章 监督检查 第十六条 标识持有

单位应规范使用证书和标志，并制定相应的管理制度。 第十

七条 任何单位和个人不得利用标识进行虚假宣传，不得转让

、伪造或冒用标识。 第十八条 凡有下列情况之一者，暂停使

用标识： （一）建筑物的个别指标与申请评价标识的要求不

符 （二）证书或标志的使用不符合规定的要求 凡有下列情况

之一者，撤销标识： （一）建筑物的技术指标与申请评价标

识的要求有多项（三项以上）不符的 （二）标识持有单位暂

停使用标识超过一年的 （三）转让标识或违反有关规定、损

害标识信誉的 （四）以不真实的申请材料通过评价获得标识

的 （五）无正当理由拒绝监督检查的 被撤销标识的建筑物和

有关单位，自撤销之日起三年内不得再次提出评价标识申请

。 第十九条 标识持有单位有第十七条、第十八条情况之一时

，知情单位或个人可向建设部举报。第五章 附 则 第二十条

处于规划设计阶段和施工阶段的住宅建筑和公共建筑，可比

照本办法对其规划设计进行评价。 《绿色建筑评价标准》未

规定的其他类型建筑，可参照本办法开展评价标识工作。 第

二十一条 建设部科技发展促进中心应根据本办法制定实施细

则。 第二十二条 本办法由建设部科学技术司负责解释。 第二

十三条 本办法自发布之日起施行。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com